UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 23ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD (15/10/2024)

Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de 2024, às 08:30h, foi realizada a1

23ª Reunião do Colegiado de Curso do Bacharelado em Administração Pública à2

Distância, tendo sido utilizada a plataforma virtual Google Meet, com acesso pelo link:3

https://meet.google.com/jmu-jbjo-dvx. Fizeram-se presentes à reunião os membros do4

colegiado: a Coordenadora Carla Calixto da Silva, a Professora Juliana Fernandes5

Moreira e a Professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva. Também estavam6

presentes a Técnica Administrativa Ana Patrícia de Oliveira Silva e a Discente Idalice7

Souza de Medeiros Barreto. Embora os Departamentos de Economia e de Línguas de8

Sinais tenham sido comunicados sobre a reunião por e-mail, não houve o9

comparecimento de nenhum representante desses. A Coordenadora Carla Calixto10

comunicou sobre isso na reunião e disse que a próxima convocação para esses11

Departamentos serão feitas por processo via SIPAC. Dando início aos trabalhos, a12

Profa. Carla Calixto da Silva procedeu com a apresentação da Pauta única da reunião:13

Oferta para o Curso de Bacharelado em Administração Pública de 150 vagas14

para o período 2025.1 e 150 vagas para o período 2025.2. Logo após, a Profa.15

Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva prosseguiu com a apresentação do16

processo nº 23074.088193/2024-03 que trata sobre a Solicitação de Avaliação da17

Membra do Colegiado de Curso Professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da18

Silva sobre a abertura de vagas a serem ofertadas ao Curso de Bacharelado em19

Administração Pública Ead nos períodos 2025.1 e 2025.2. Ela, então, leu o seu20

parecer, o qual continha a análise do processo. O Parecer considerou o baixo número21

de discentes matriculados no Curso de Administração Pública EaD ao longo dos22

semestres de 2024. Foi mencionado pela docente Juliana Fernandes Moreira que a23

última entrada de discentes no curso foi em 2019.1. Portanto, já, há muito tempo, que24

o curso não recebia novos alunos. Dessa forma, o Parecer da Professora Maria25

Daniella foi favorável a redistribuição de 150 (cento e cinquenta) vagas do Curso de26

Bacharelado em Ciências da Religião para o curso de Administração Pública EaD,27

totalizando uma oferta de 300 vagas para o curso de Administração Pública EaD para28

os períodos de 2025.1 e 2025.2. O parecer foi colocado em votação pela29

Coordenadora Carla Calixto e obteve aprovação por unanimidade. Dando30

prosseguimento a reunião, a Coordenadora Carla Calixto passou alguns informes aos31

Membros do Colegiado. Dentre eles, falou sobre informações que recebeu da PRG e32

da Coordenação da UAB na UFPB sobre a carga horário do professor que recebe33

bolsa da CAPS ser uma carga horária extra e não inclusa na carga horária normal de34

Professor da UFPB. Também falou sobre os discentes realizarem atividade presencial35

em polo diferente do polo a eles vinculados; sobre as avaliações finais serem36

presenciais e não mais online como estavam sendo anteriormente; e também37

comentou sobre os tutores que não estão olhando as disciplinas e acompanhando os38

alunos em suas atividades. Ficou combinado de realizar uma reunião com os tutores39

sobre esse assunto. A profa Carla Calixto ficou de verificar no moodle o acesso dos40

tutores e montar uma planilha de acompanhamento e entrar em contato com os tutores41

voluntários para o diálogo. Eu, Ana Patrícia de Oliveira Silva, Secretária da42

Coordenação do Curso de Bacharelado emAdministração Pública à Distância, lavrei a43

ata que será assinada pelos Membros do Colegiado. João Pessoa, 15 de Outubro de44

2024 .XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/10/2024

ATA Nº 10/2024 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 21:13 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 12:53 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:59 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1022458

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 09:26 )
ANA PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3384101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2024 ATA 18/11/2024 0cd1902ced

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf